Bocca bella e delicata,
come ti vegio stare asserrata!
Di fiele e aceto fosti abbeverata,
trista e dolente, dentr'al mio core.

Voi ch'amate...

■ RESPONSORI

(Tomás Luis de Victoria, 1548-1611)

**Il dramma si consuma in tragedia: «Tenebrae factae sunt»,
«Caligaverunt oculi mei», «Animam meam dilectam».**

Tenebrae factae sunt

Tenebrae factae sunt, dum crucifixissent Jesum Judaei; et circa horam nonam exclamavit Jesus voce magna: Deus meus, ut quid me dereliquisti? Et inclinato capite, emisit spiritum. Exclamans Jesus voce magna, ait: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. Et inclinato capite, emisit spiritum.	<i>Si fece buio, quando i Giudei crocifissero Gesù; e verso le tre del pomeriggio Gesù gridò a gran voce: «Dio mio, perché mi hai abbandonato?». E chinato il capo, spirò. Gridando a gran voce, Gesù disse: «Padre, nelle tue mani affido il mio spirito». E chinato il capo, spirò.</i>
---	---

Caligaverunt oculi mei

Caligaverunt oculi mei a fletu meo, quia elongatus est a me qui consolabatur me. Videte omnes populi si est dolor similis sicut dolor meus. O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte si est dolor similis sicut dolor meus.	<i>I miei occhi sono offuscati dal pianto perché mi è stato strappato colui che era la mia consolazione. Popoli tutti, considerate se c'è al mondo un dolore simile al mio. O voi tutti che camminate per questa via, fermatevi e considerate se c'è al mondo un dolore simile al mio.</i>
---	--

Animam meam dilectam

Animam meam dilectam tradidi
in manus iniquorum,
et facta est mihi haereditas mea
sicut leo in silva;
dedit contra me voces adversarius,
dicens:

Congregamini, et properate
ad devorandum illum.
Posuerunt me in deserto solitudinis,
et luxit super me omnis terra.
Quia non est inventus qui me
agnosceret, et faceret bene.
Insurrexerunt in me viri absque
misericordia,
et non pepercerunt animae meae.
Quia non est inventus qui me
agnosceret, et faceret bene.

*Ciò che avevo di più caro l'ho consegnato
nelle mani dei nemici,
la mia eredità è diventata
come un leone nella foresta;
l'avversario mi ha sollevato tutti contro,
dicendo:*

*«Radunatevi, e venite
per divorarlo».
Mi hanno messo in un deserto desolato,
e ha pianto su di me tutta la terra.
Poiché non è ancora stato trovato
il giusto che mi riconosca.
Sono insorti contro di me uomini senza
pietà,
e non hanno risparmiato la mia anima.
Poiché non è ancora stato trovato
il giusto che mi riconosca.*

**Ma il nostro cuore, anche insensibilmente, urge una domanda.
«Chiunque ha questa speranza in lui purifica se stesso, come
egli è puro» (1 Gv 3,3).
In piedi recitiamo insieme la preghiera di padre De
Grandmaison.**